aut eadem aut similia sunt plerazq; cum ceteris. & duplici exponedo editio
ne nolui libros explanationis extendere. C. .I.

Visio Ysaie. zc. Tria sunt genera visionis. Primum corpale q; vi
demus celi et terra. & hmoi. Secundum spuale: quo videm? sicut in som
nis ymagines hominum & hmoi. Tercium intellectuale: quod est in ratio
ne per qd creator cognoscim? & spu sancto reuelate intelligimus quodli
bet. Videre quoq; sepe. p. intelligere ponit. Vn sepe iterogamus dicit
tes: vides? i. intelligis?
Pphe quoq; hic vi
dentes dicunt? i. intellige
tes. Hac visione vi
dit Ysaïas spu facto
scilicet intimante: que
superuentura erant i
tellexit. Vn in prin
cipio nō ponit visio
nes sicut daniel neq;
dicit qd viderit: sed
statim dicit: Audite
celi & auribus.

Nie. Nō solū ysa
ias: sed etiam ali qui
habēt in titulo visio
quā vidit ille vel ille
nō inferunt quid vi
derint. verbi gratia.
Vidi dñm sedente.
s; statim narrat qd vi
cta sunt sic hic. Audi
te celi. zc. Et hec di
cit dñs ad ydumeam
Prophete enim iure
videtes dicuntur quorū oculi semp ad dom inum scdm illud. Ad te leua
ui o. m. q. h. i. e. z. albi. Leuate oculos vros et videte. r. q. i. a. s. zc. De
hīs oculis dicit lucerna corporis tui est o. r. Et populus videbat voces
id est intelligebat. Nō ergo ignorabāt scdm montanū q sic videbāt.

Rab. Ysaïas interpretat saluator dñi. Judas p̄fessio. Hierlm visio
patis. Ozias fortitudo dñi. Joathan perfectio dñi. Achaz tenens vtro
bust. Ezechias impium dñi. Qui em̄ p̄siede dño saluat? est fili? amos
i. fortis atq; robusti cernit spūaliter visionē p̄fessionis dum antiq; pecca
ta plāgit: & pacis dñi post p̄niam trāsīt ad lucē. & in p̄terna pace quietat et
annata illius tempora sub fortitudine dñi trāsēunt & perfectione & robore
Et cum omnia fecerit: dicit seruus inutilis sum. qd debui facere feci.

Filii amos. Amos pater eisaie nō. xij. prophetaz tertius est. diuer
sis enim apud hebreos scribitur litteris. Iste enī primam & extremā litter
ram habet aleph. & sade. Ille autē: aijn. & samech. Et iste vt aiunt inter
tatur fortitudo vel robustus. Ille populus gravis vel durus. Sed iste
ppbeta fuit si hebreis p̄sentimus: qui patres auos attauoq; prophetaz
quoꝝ noia in principio p̄phete eoz ponunt? prophetas fuisse p̄tendūt.

Super iudam et hierusalem. Esaias principalit̄ de duabus
tribubus. i. iuda & beniamin loquitur: exceptis. x. que israel & effraym vocā
tur: quas sub ozia rege iuda p̄bul rex assyrioz vastare iam cperat. De
niq; qui quagesimo. ij. imperij eius anno regnāte in samaria p̄hace filio
romelig ebe glat phallasar rex assyrioz cepit cū multis alijs galilea. & om
nem terram neptalum. & trāstulit eos in assyrios. Ex quo ostenditur
vicina euersione samarie ad correctionē duaz tribuū hec p̄dicta esse.

Visio ysaie. zc. Pro iuda in quo signantur. ij. tribu lxx. & theodoro
posuerūt iudeā q significat. xij. tribuū totā terrā. Et quod exhebreo ver
timus sup iudam & ibrlm: illi posuerūt p̄tra iudeā & ibrlm. Symachus
manifestus de iuda & ibrlm: q nec prospera nec aduersa i tytulo vult de
mōstrari: sed q de iuda & ibrlm propheta p̄dixerit.

Hiero. Scio quosdam iudam & hierusalem de supercelestibz inter
ptari. & ysaïam p̄ferre p̄sonā domini qui captiuitatem illoꝝ in terra no
stra p̄nūciat. & reditum ad montē sanctū in nouissimis diebz. Que nos
contraria fidei indicātes vnuerfa despiciū. & sequētes hystozie verita
tem quicqd de hierusalem celesti somniant ad christi referimus ecclesiam
& ad eos qui vel p̄pter peccatū ab ea egrediūtur. uel per p̄nitentiā reuer
tuntur. de qua. Surge illuminare hierusalē q. u. l. t. zc.

In diebus ozie. Ozias ipse est qui & azarias. Vno tamen eodē
q; tempore ysaïaz. olec. ioel. & amos. prophetasse ex regibz qui in tytulo po
nūtur. p̄mptum ē cognoscere. Sed principis verbi domini fuit in olec.

Quod in tytulo sub ozia. ioathan. achaz. & ezechia prophetasse dicit:
non sicut in alijs prophetis quid specialiter lb vno quoq; dicitur sit ne

scimus: quia vsq; ad finem voluminis plene distinguitur.

Sciendū quoq; ezechiā in hierusalem. xij. anno romuli (qui nomi
nis sui in ytalia cōdidit ciuitatem) regnare cepisse: vt nostrę hystozie ap
pareant antiquiores q; gentiles.

Audite celi. zc. Supra qs propheta. cuius filius. qd contra iudā &
ibrlm. & quo tpe viderit. in tytulo demonstratū est. Quē celi & terrā ad
audiendū puocat. Inuocat enī dñs per moysem celū & terrā: cū plo isrl
daret legē suā. Attē
te celuz & loquar. an
diat. t. v. ex. o. m. p̄
p̄nuationē populū
eosdez vocat in testi
moniū: vt oīa elemē
ta cognoscant iuste
reū in vitionē māda
toꝝ suoz ad iracūdi
am p̄catum. Volu
it aut p̄f̄ cēlos dicit.
singlr̄ intelligi. sicut
singlas ciuitates the
bas vel atenas dicit
mus vel vocamus.

Audite celi zc. Sa
mayn bebreoz celos
pluralit̄ significat. sic
oīa que in sillaba in
finit̄ masculina sūt
z. p̄lia. vt cherubin. &
seraphin. Que i. oth.
femina pluralia: vt
sabaoth. Audite ce
li zc. Que excelsa sūt

Uobis qui indigni estis: sed mibi
salicet hoc. i. iudeos. quos filios vi
ganter vocat. i. Enutriui: non genu
scdm quosdam sicut quidam codices habent
qui enī natus est ex deo. non peccat. i. bene fi
eis quasi paruulos.

Mus: locus? est: i. filios enutriui
i. miraculis. i. p̄cepta mea abiciendo et
prophetas contemnendo. i. qui tanta eis
feci.

Exaltati: ipsi autē spreuer̄t me
i. credendo. i. qui de iudeis crediderunt.
i. schistum.

Rognouit bos possessorem suū
et asinus p̄sepe domini sui. isra
que exaltati.

El aut me non cognouit & popul
i. scz. i. scz. doloꝝ p̄nūciādum.
i. sergo. i. eterna damnatio. minatur eter
num interitū q; nolunt credere aduentum filii
dei mundū redepturi. i. non filius.

Uegenti
i. meus? nō intellexit. i. Ue genti

maiorē habēt intelligentiā. que hūiliora: terrenā. Vn q; bz aures audi
endi audiāt. Qui ergo celestis ē audiāt allegoriā. q; terren? ē hystozia.

Quidam celum & terram quasi animantia ad audiendum prouo
cari putāt. iuxta illud. Qui respicit terrā & facit eā tremere. cum hoc po
testatis dei sit: nec terrene intelligentie.

Dominus lē. Nō vobis: s; michi: vt qd in spiritu audiui referā
vobis qui ipsum audire nō meremini.

Filios enutri. zc. Quasi ego eos adoptauī in filios. & appellauī
p̄rogenitos: ipsi nec sicut bruta animalia hūcifics sunt victi vt intelligerēt
nutritū suū. Rec cōparat eos cani sagacissimo animalē q; pro patre abo te
cta dñoꝝ defendit: sed stolido sensui bonis & asini. quoꝝ alter terrā ver
tit. alter homines subiecit. Vnder iumeta appellantur: q; hoies iuuāt.

Filios enutriui et zc. Ab hoc loco narrat quid dominus locutus
est ad filios israel. quos seruos communi lege condidit: sed in filios
conuertit. dicens: Filius meus primogenitus israel. Apostolis quoq; di
citur q; si fecerint voluntatem domini non dicantur serui sed amici.
Primogenitus autem dicitur israel ne superbiat: quia sūt & secundi filij
et gentibus. & tamen secundum mysteria scripturarum non accipiunt be
reditatem primogeniti: sed secundi. Non chaym munera: sed abel domi
no placuerunt. Rec hyismael: sed ysaac recepit hēreditatem. Rec elau
primogenitus: sed iacob benedictionem arripuit. Ruben quoq; post
posito: benedictio seminis christi trāsferretur ad iudam. Iudei ergo iuxta
vocationem ordinem fuerunt primi & caput vocati. Nos secundi & cauda
dicti: versū sumus in caput. & filij dei appellamur. vnde. Dedit eis pote
statem filios dei fieri.

Rognouit bos. zc. Non arabis in vitulo simul & asino: sicut ebi
on qui confundit euangelium & vetus. t. Beatus qui seminat super om
nem aquā vbi bos calcāt & asinus. i. in eloquijs diuinis. salicet sanctarū
scripturarum veteris salicet & noui testamenti. & calcāt squam occidētis
litterę: vt fructum metat spiritus viuificantis. Bos ad israel refertur. qui
legis portauit iugum quasi animal mundū. Asinus significat gentile po
pulum peccatorum onere grauatū: cui dicitur. Venite ad me qui labo
ratis & o. estis.

Asinus. Gentilis vel conuersus lasciuus. ante immūdnus. peccatis
oneratus. qui incarnationem christi credidit. qui natus statim redimatū
est in p̄sepio vt camis sue freno reficeret vnuerfos.